268) II. Bayezid dönemi müderrislerinden olan
Muîdzâde’nin oğlu olduğu; Âşık Çelebi’ye göre (Kılıç 2010: 824) babası muîd1 olduğu için
bu mahlası almıştır. Sehî Bey (İpekten vd. 2017: 176), Bursalı Mehmed Tâhir Efendi (1333,
s. 410) ve Nail Tuman’a (2001, s. 2/970) göre ise Zenbilli Ali Efendi’nin (öl. 932/1526)
muidi olması hasebiyle “Muîdî” tahallus etmiştir. Tezkirelerde eğitim hayatı ve sonrasına
dair etraflı bilgi mevcut değildir. Ahdî (Solmaz, 2005, s. 539), eğitimini en parlak şekilde
tamamlamak için elinden gelen gayreti gösterdiğini, yüksek kabiliyeti ve parlak zihniyle
akranları arasında öne çıktığını kaydeder.

2/824) hacca gitmiş, oradan Mısır’a geçerek “beytü’l-mâl kâtibi”
olmuş, o görevdeyken Mısır’da vefat etmiştir. Âlî (İsen, 1994, s. 276), Mısır’a ilmiye
yolundan vazgeçerek gittiği ve Mısır’da beytülmâl kâtipliği yaparken vaktini şiir
yazmakla geçirdiği bilgisini verir.

Bu durumda Muîdî’nin ölüm tarihine dair Latîfî Tezkiresi’nin yazılış tarihi olan
953/1546 ile Meşâirü’ş-şuarâ’nın hitam tarihi (976/1568-69) arasında bir zaman aralığından
söz edilebilir. Sicill-i Osmânî’de yer alan “müderris iken asr-ı Süleymân Hanîde vefât

1 Osmanlı ilmiye sınıfından olan muidlerin, medreselerde müderris yardımcısı denebilecek bir görevleri vardı.
Öğrencilerin derslerine nezaret ederler, hocalık da yaparlardı.

Şem’ ü Pervâne’yi, çok
beğendiğini ifade ettiği Halep şehrinde kaleme aldığını da eserinden öğreniyoruz (Özgül,
2008, s. 194).

Muîdî’nin hayatına dair önemli bir bilgiye bir başka mesnevisi olan ve bir nüshası
son yıllarda yapılan araştırmalar sayesinde tespit edilen Gül ü Nevrûz sayesinde
ulaşıyoruz. Muîdî’nin bir beyitte eseri tamamlama tarihi olan 942/1535-36 yılını vermesi
(Taşkın, 2015, s. 200) ve bir başka beytinde;

Olduñ bu sinīn içre ʿārif
Ḳırḳın geçüp ellisine müşrif (Taşkın, 2015, s. 197)

demesi, yaklaşık doğum tarihine ulaşılabilmesi bakımından kayda değerdir. Eseri
neşreden Taşkın’a göre (2015, s. 7) Muîdî’nin “1500’lü yılların başında değil, en erken 1485
yılında doğmuş olması gerekir.” “Müşrif” kelimesinin beyitteki anlamı3 göz önüne
alındığında buradan o tarihte 40’ı aşmış ama 50’ye de oldukça yaklaşmış olduğu anlaşılır.
Bu sözle şair eserini 46-48 yaşları arasında yazmış; buradan yola çıkarak da kuvvetle
muhtemel Hicrî 894-896 (1488-1491) yılları civarında doğmuş olduğu söylenebilir.

Muîdî’nin, hem Aşk-efzâ’da hem Dîvân’ında hem de diğer eserlerinde (msl. Kara,
2009, s. 365; Taşkın, 2015, s. 80) zor ve sıkıntılı bir hayatı olduğundan söz etmesi,
yöneticiler tarafından kıymetinin bilinmemesinden şikâyet etmesi, Âşık Çelebi’nin sözünü
ettiği “sıkıntılı hâl”ini teyit eden, kayda değer işaretlerdir.

Gül ü Nevrûz: Muîdî’nin adı kaynaklarda geçtiği hâlde herhangi bir nüshası
bilinmeyen bu mesnevisinin eksik bir nüshası Gülşah Taşkın tarafından bulunmuş,
makale olarak yayımlanarak (Taşkın, 2014) bilim dünyasına duyurulduktan sonra kitap
olarak (Taşkın, 2015) neşredilmiştir. 942/1535-36 yılında tamamlanan eserin 2 bin beyit
civarında olduğu tahmin edilmektedir. Gül ü Nevrûz’un ulaşılabilen tek nüshası 1499 beyit
tutarında olup mef’ûlü mefâ’ilün fe’ûlün kalıbıyla yazılmıştır. Eser hakkında bk. (Taşkın,
2021).

Gelenekte bir adı olmayan bu tür yazım şekli için galiba “yeniden
yazım”, “yeniden üretim” gibi adlar en uygun adlandırma olacaktır.

12 Kays b. el-Mülevvah b. Müzâhim el-Âmirî (öl. 70/690 [?]) hakkında geniş bilgi için bk. (Durmuş 2003)
13 Fuzûlî’de de “Leylâ dilinden” şiirler vardır ama Leylâ -yahut Mecnûn- dilinden söylenen o şiirlerin şairi
Fuzûlî’dir.